sit; ad parandam autem mansuetudinem, humili-
tatem, charitatem, et totam illustrem illam fami-
liam virtutum; prætereaque ad firmam obtinendam
fidem fiduciamque in Christum, remissus sit ac
negligens; tali aliquando datur oratio illa gratiæ
ex parte in gaudio et quiete, juxta illius deside-
rium a bono Spiritu; sed aliorum idem expers ma-
net omnium bonorum; eo quod ad eorum quoque
acquisitionem vim sibi non inferat, dictum est,
nec a Christo ea postulet. Oportet enim non solum
ad prædicta urgere se ipsum etiam invitum; et a
Deo eadem eo usque, quoad assequamur, petere;
sed et dijudicare non utilia aut prorsus otiosa
verba; meditari autem semper ore et corde divina
oracula; nec porro irasci, et clamore uti. *Omnis
enim, ait, amaritudo et ira, et clamor tollatur a
vobis*⁵⁷. Similiter vitet murmurare de quoquam,
vitet judicare temere, vitet inflari despiciendo su-
perbe alios. Sic enim se gerens consequetur, ut
Dominus ipsum sibi acriter imperantem cerneus,
ac trahentem se ad bonum multo nisu, vique adhi-
bita, tribuat illi omnino gratiam facile ac sine la-
bore agendi, quæ prius vix conatu anhelio, ac
summa contentione, propter reluctantem innatam
corruptionem, polerat exsequi; et tunc redundunt
naturaliter operatur, quoniam de cætero Dominus, juxta promissionem, ingressus in ipsum est, et in eo
residet, uti vicissim et ipse in Domino; unde in ipso Dominus intime habitans, sua ipse intra eum
et per eum mandata multa facilitate implet.

XIX. Qui ad orationem duntaxat vi se adhibita
cogit, ut prius exposui; præterea vero ad humili-
tatem, ad charitatem, ad mansuetudinem, aliarum-
que virtutum ordinem in se accersendum non elab-
orat, nec se in id violentia adigit; ad hunc tan-
tummodo profectus terminum potest pertingere,
ut interdum ei poscenti divina gratia adveniat;
quoniam pro innata sibi bonitate Deus potentibus
amanter innuit quæ volunt. Cum autem is non as-
suecerit seipsum, nec usu tritum exercitando sese
fecerit in cæteris, quas memoravimus, virtutibus,
aut excidit gratia quam acceperat; et elatus in su-
perbiam labitur: aut in illo, quem attigit gradu,
non proficit, nec crescit. Fere enim sedes ac requies
est boni Spiritus humilitas, charitasque ac mansue-
tudo, et quæ sequuntur sancta Christi mandata.
Qui ergo voluerit harum complexu concursuque
pariter omnium per assiduum augmentum ad per-
fectionem tandem pertingere, primum quidem vim
inferat sibi, ut dictum est, et contumaciter relu-
ctans cor suum docile et morigerum Deo efficere
216 studeat. Etenim qui sic sibi vim prius intu-
lerit; et quidquid est in anima rebelle, totum id,
velut cicuratam belluam, patiens jam imperii, et
obediens ad nutum rectæ rationi, ac sanctæ disci-
plinæ, reddiderit; quiique cum adeo jam bene se
habente anima, petierit, et Deum oraverit, ut pro-
moveat quod cœpit, obtinebit cumulate quantum
postulat; benignissimo Domino large illi conces-